本次交易前，公司控股股东、实际控制人为徐毅明、徐闻达先生；本次交

易完成后，公司实际控制人将仍然为徐毅明、徐闻达先生。本次交易不会导致

上市公司控制权发生变更，不构成《重组管理办法》第十三条规定的重组上市。

三、标的资产评估和作价情况

本次交易以标的资产的评估结果作为本次交易的定价依据。依据银信评估

出具的银信评报字[2022]沪第 030036 号《资产评估报告》，评估机构采用收益

法和资产基础法两种评估方法对厦门鹭意股东全部权益价值进行评估，最终选

用收益法评估结果作为评估结论。以 2022 年 3 月 31 日为基准日，在持续经营

假设前提下，经收益法评估，厦门鹭意 100%股权的评估值为 39,500.00 万元，

较账面净资产 11,893.11 万元，增值 27,606.89 万元，增值率为 232.13%。

经协议各方协商一致，本次交易标的公司 100%股权作价 39,300.00 万元。

四、标的公司符合创业板定位

《创业板持续监管办法》第十八条规定“上市公司实施重大资产重组或者

发行股份购买资产的标的资产所属行业应当符合创业板定位，或者与上市公司

处于同行业或上下游。”创业板主要以成长型创业企业为服务对象，重点支持

自主创新企业，并支持传统产业与新技术、新产业、新业态、新模式深度融合。

根据中国证监会颁布的《上市公司行业分类指引（2012 年修订）》，本次

交 易标的资产厦门鹭意所属行业为“C 制造业”中的“C29 橡胶和塑料制品

业”；根据《国民经济行业分类》（GB/T4754-2017），厦门鹭意所属行业为

3-1-13

“C29 橡胶和塑料制品业”。厦门鹭意主要产品为纤维母粒，亦属于上市公司

同行业企业，本次交易标的资产所属行业符合创业板定位。

五、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对公司主营业务和盈利能力的影响

本次交易之前，上市公司专注于化学纤维原液着色和功能改性的核心原材

料——纤维母粒的研发、生产与销售，并为客户提供产品应用的技术支持；纤

维母粒的产品系列主要包括黑色母粒、彩色母粒、白色母粒。同时，公司可以

配合下游客户的需求，添加助剂使纤维母粒具备阻燃、防透明、抗老化、抗静

电、透气等功能，作为功能母粒应用。

本次交易标的公司亦主要从事各类纤维母粒的研发、生产和销售，其生产

的白色母粒行业内竞争实力较强。本次交易完成后，标的公司将成为上市公司

全资子公司，有利于发挥协同效应，提升上市公司的盈利能力。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易完成前后（不考虑配套融资），上市公司的股权结构变化情况如

下：

股东

本次交易前 本次交易后（配套融资前）

持股数量

（股）
持股比例 持股数量（股） 持股比例

徐闻达 38,262,226 26.57% 38,262,226 23.75%

聚星宝 32,717,758 22.72% 32,717,758 20.31%

徐毅明 11,098,266 7.71% 11,098,266 6.89%

铕利合盛 9,343,838 6.49% 9,343,838 5.80%

以上小计 91,422,088 63.49% 91,422,088 56.75%

其他股东 52,577,912 36.51% 69,664,866 43.25%

总股本合计 144,000,000 100.00% 161,086,954 100.00%

注：上表以上市公司 2022 年 3 月 31 日的股本结构为基础进行测算。

本次交易完成后，徐毅明与徐闻达合计直接和间接控制上市公司的股份比

例将由 63.49%下降至 56.75%，仍为上市公司控股股东、实际控制人。综上，

本次交易不会导致上市公司控制权发生变化，亦不会出现导致不符合股票上市

条件的情形。

3-1-14

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据立信会计师出具的信会师报字[2022]第 ZA15958 号备考审阅报告，本

次交易对上市公司盈利能力的影响如下表所示：

单位：万元、元/股、%

项目
2022 年 6 月末/2022 年 1-6 月 2021 年末/2021 年度

实际数 备考数 增幅 实际数 备考数 增幅

资产总额 143,838.38  187,217.70 30.16  142,703.96 185,165.93 29.76

资产净额 127,755.92  166,437.27 30.28  128,582.17 166,196.95 29.25

营业收入 39,110.24  51,021.89 30.46  77,242.63 104,974.52 35.90

净利润 3,084.34  4,106.25 33.13 10,325.19 13,407.03 29.85

归属于母公司所

有者的净利润
3,047.98  4,069.90 33.53 10,325.19 13,407.03 29.85

基本每股收益 0.21 0.28 33.33  0.72 0.93 29.17

如果本次交易得以实施，上市公司的总资产规模、净资产规模、收入规模、

净利润水平预计将有所增加，有助于增强上市公司的可持续经营能力、抗风险

能力和核心竞争力，助力公司长期盈利能力的提升。

六、本次交易实施需履行的批准程序

（一）本次交易已履行的程序

1、2022 年 5 月 15 日，上市公司与交易对方签署了《发行股份及支付现金

购买资产之框架协议》；

2、标的公司对本次交易正式方案已履行执行董事及股东会等内部决策程序；

3、2022 年 5 月 27 日，上市公司召开第二届董事会第九次会议审议通过本

次重组预案及相关议案，独立董事发表了独立意见；

4、2022 年 5 月 27 日，上市公司与交易对方签署了《发行股份及支付现金

购买资产协议》，以及附条件生效的《业绩补偿协议》；

5、2022 年 8 月 6 日，上市公司召开第二届董事会第十次会议审议通过本次

重组草案及相关议案；同日，上市公司与交易对方签署了《发行股份及支付现

金购买资产协议之补充协议》，以及附条件生效的《业绩补偿协议之补充协

议》。

3-1-15

6、2022 年 9 月 13 日，上市公司召开第二届董事会第十二次会议审议通过

本次重组草案修订稿及相关议案。

7、2022 年 9 月 29 日，上市公司召开 2022 年第二次临时股东大会审议通过